

Ilulissat den 12. august 2015.

I henhold til § 37 i Inatsisartuts forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.

(medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

### **Spørgsmål til Naalakkersuisut:**

1. Hvorledes tilsigter man, at sikre fiskere, især i bygderne og yderdistrikterne, hvad indhandling angår ?
2. Hvad agter Naalakkersuisut at gøre ved mangel af arbejdskraft i produktionsanlæggene om sommeren ?
3. Kan Naalakkersuisut ordne fiskeri licens problematikken for nogle af fiskerne ved at ændre bekendtgørelse herom ?

### **Begrundelse:**

Hvert kommende forår, og endda også frem til sidste forår, oplever fiskere i nogle bygder og byer massive forhindringer på grund af fyldte produktionsanlæg/indhandlingssteder eller andre problematikker omkring indhandlingsprocessen.

Ved sådanne omstændigheder kan økonomien for ramte fiskere og deres familier, gå helt i stå, medens mængden af fisk i nogle steder må sandes ikke at være lille.

Disse omstændigheder er som sat på genafspilning hvert år. Hvorfor vi egentlig allerede nu burde have lært dem samtidig med, at vi også burde fremkomme med initiativer for at komme ovenfor omtalte problematikker til livs.

Der hersker ingen tvivl om, at sådanne scenarier må koste fiskerfamilien, arbejdsmarkedet samt samfundet dyrt.

Derfor vil vi fra Partii Naleraq gerne vide – om Naalakkersuisut agter, at foretage initiativer for, at undgå før omtalte problemer.

Det er en kendsgerning, at arbejdsløsheden kan være sæsonbetinget, ligeledes er det ikke særsyn, at selvom arbejdsløsheden måtte ligge højt, kan fisk gå til spilde på grund af manglende arbejdskraft i fabrikkerne, om sommeren.

Det er yderst anstrengende, at disse forhold gentager sig gang på gang og det er ikke blot anstrengende, for alle kan forestille sig, hvor meget det må koste samfundet, hvorfor vi fra Partii Naleraq vil vide om, Naalakkersuisut har tænkt sig, at foretage initiativer for, at overkomme problemerne omkring manglen af arbejdskraft ?

Vi hører stadig den dag idag om flere fiskere, dels nogle der har haft erhvervet i rigtig mange år, der har fået meddelt, at de ikke længere kan tildeles licens, hvorfor de blot er tvunget til, at ophøre med, at drive deres erhverv. Blandt disse er der idag nogle, der ikke er længere betalingsdygtige, idet det jo også er en kendsgerning, at man idag ikke kan leve af at være fanger alene, hvorfor man i visse steder kan opleve en sammenblanding af erhvervene.

Vi vil derfor fra Partii Naleraq vide, om Naalakkersuisut ikke kan ordne fiskeri licens problematikken ved at ændre bekendtgørelse herom ?

Vi fra Partii Naleraq, udbeder svar inden ti arbejdsdage.